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GiRiŞ VE GENEL BiLGiLER 

Campylobacter'ler, çeşitli evcil ve yabani hayvanların normal barsak 
tıcralarında bulunan, enterik ve genital infeksiyenlara neden olan mikroor
ganizmalardır. Campylobacter'ler önceleri insanlarda koleranın etkeni olan 
Vibrio chlorea ile aynı grup altına sokularak "Vibrio" cins ismi ile bilinmek
teydi. Fakat bu iki grup mikroorganizmanın üremeleri, fizyolojileri, metabo
lizmaları ve DNA baz homolojileri bakımından farklı özelliklere sahip olduk
ları ve tek benzerliklerinin morfolojik yapılarından ibaret olduğu anlaşıl

dıktan sonra bu mitroorganizmalar için "Campylobacter" generik ismi öneril
miştir (45). 

Campylobacter cinsine bağlı mikroorganizmaların Veteriner Hekimlik 
ve Mikrobiyoloji alanında ilk kez tanınmaları yaklaşık 80 yıl öncesine da
yanmaktadır. Mc Fadyean ve Stockman (33), 1913 yılında Ingiltere'de abort 
yapmış koyun ve ineklerden ilk kez mikroaerofilik vibrioları izole ederek, 
mikroorganizmanın sığır ve koyunlarda yavru atımına neden olduğunu bil
dirmişlerdir . Campylobacter türlerinin sınıflandırılmaları ve adlandırılmaları 
bugüne kadar birçok değişiklik geçirdiği için eski literatürlerde çeşitli isimler
le bildirilen Campylobacter türlerinin bugün hangi adla anılacaklarını belirle
mek oldukça güçtür. Bugün için Campylobacter cinsine dahil edilen türler 
şunlardır ; ~li, C.fetus subsp.~s. C.fetus subsp. venere_mıs, Çjgj_uni, 
C.laridis, C.fecalis , C.sputorum subsp. sputorum, C.sputorum subsp. muco 
s-alrs;-- c .spüfôrum - s ubsR.:. bubüiüS,-C:llyoinfeSTina:ırs.-~c-~conclsüs, 

--- .,... .... _._.. ·~•UP• IW...:0"''~· -~ .. -:>~·~··"~......... ~...,.~ ... -....-..... ~·.,...; .. ...,-. 
C . pyloridıs, C.fennelliae, C.cinaedi, C.nitrofigiliS:.Bü"fmrt:mn daha önceRryıl-
~ıklariaCii3r'Ve son sınlfıandirma:da-aid ıkları isimler ile sınıflandır
maya yeni katılan türler Tablo-1'de gösterilmiştir. Bu türler insan dahil, bir
çok memeli, kanatlı ve soğuk kanlı hayvanların özellikle sindirim ve genital 
kanalarında bulunmaktadır. Yürürlükteki Capylobacter sınıflandırmasına 
dahil türlerin konakçıları ve neden oldukları infeksiyenlar Tablo-2'de göste
rilmiştir. 

(*) Etlik Hayvan Hastalıkları Araştırma Enstitüsü Uzm. Vet. Hek. 
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Campylobacter'ler Schizomycetes sınıfının, Pseudomonadales takı
mının, Spirill~ae aile.şiııebagl'i15'ifCinsfffT14f' C"ampylobacter'ier s.1ram 
negatif, hareketli .. kapsülsüz, sporsuz, asido-rezistans olmayan, mikroaero
filik, · kıvrımGru.~Kiar şekliridemikrôorganlzmaiamlr. Uçları genell1kle 

"'i'iOi<talı olan hücreler, sahip oldukları kıvrımların sayısına göre mikroskopta 
"virgül", "S" ve "martı kanadı" şeklinde görülürler (1 0) . Bakterilerin boyları 
0.2 - 0.4 x 1.5 - 3 .5 mikrometre arasındadır (6,53) . Karmali ve ark. (26), 
C.jejuni suşlarının 1.12 x 0.48 mikrometre boylarında, C.fetus suşlarının ise 
1.80 - 2.43 x ~T3:mi.lfönietre boyutlarındaÖiduğÜnu belirte~rler 
affiSiiiC!aı<fbüyüklük farkını ortaya koymuşlardır. Aynı türe bağlı suşlar ara
sında bile özellikle üreme koşullarına bağlı olarak küçük şekil farklılıkları 
bulunabilmektedir. Özellikle termofilik Campylobacter'ler uygun olmayan 
koşullarda üretildiklerinde ve eski kültürlerde küre şeklinde kokoid formlara 
dönüşürler (12) . Bunlar mikroorganizmanın dejeneratif şekli olup, otolitik 
olaylar sonucu üreme yeteneklerini de kaybetmişlerdir (12) . 

Tablo-1 : Çampylobacter türlerinin bugünkü ve geçmişteki adlandırılmaları. 

Tür adı 

C.fetus subsp. Venerealis 

C.fetus subsp. fetus 

C.jejuni 

C.coli 
C.laridis 

C.fecalis 
C.sputorum subsp.sputorum 

C.sputorum subsp.bubulus 

C.sputorum subsp.mocosalis 
C.concicus 
C.hyointestinalis 
C. nitraligilis 
C.cinaedi 
C.fennelliae 
C.pyloridis (Helicobacter 
pylori) 
C.cyraerophila 

CLO = "Campylobacter Like Organism" 
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Geçmişteki adları 

C .fet us subs. fetus, Vibrio fet us, 
V.fetus, subsp. fetus, V.fetus 
var. venerealis 
C.fetus subsp. intestinalis, V.fetus, 
V.fekus var. intestinalis 
C.fetus subsp. jejuni, V.jejun i, V.fetus, 
"related vibrio" 
V.coli, C.fetus subsp. jejuni 
(NARTC)Nalidiksik aside direçli 
termatilik Campylobacter 
V.fecalis 
C.sputorum var. sputorum, 
V.sputorum 
C.sputorum var. bubulus, C.bubulus, 
V.bubulus 

CL0-1 
CL0-2 
"pyloric campylobacter", 
C.pylori 
Aerotolerant campylobacter 



Tablo-2 : Campylobacter türlerinin yaptıkları hastalıklar ve konakçıları. 

Tavuk Insan Sığır Koyun Köpek Kedi Domuz Diğer 

C.fetus subsp. fetus - s A A 

C.fetus subsp. venerealis - - A,l 

C.jejuni K,H E K,F A,K,E A,E,K E,K K 

C.coli K E K A,K K K E,K 

C.laridis K E K K K K K 

C.fecalis - - E K 

C.sputorum subsp. sputorum - K - - - K 

C.sputorum subsp. mucoalis - - - - - - E 

C.sputorum subsp. bubulus - - K 

C.concisus - p 

C.hyöintestinalis E 

C. pyloridis - G 

C. nitrofigilis - - - - - - Su, göl bitki 

C.cinaedi - E 

C.fennelliae - E 

C.eryaerophila - - A A 

A. 
A = Abortus, S = Septisemi, K= Komensal, i = lnfertilite, H = Enteritis, P = Periodonditis, G = Gastiritis . ..... 



Termofilik Campylobacter'ler besiyerinin nem oranına bağlı olarak 
değişii<Kolonnomııangosre-;.Trler (16,17). Bunlar kurutulmu.§J;ı~~-üze
rinde konveks, düzgün kenarlı, g..d.:§__arırnsueokli ve 1 mm çapında kolaniler 
oluşturmalarına karşın", nemn ve taze besiyeıTeiTOZerinde-ya"yg i'rÇöas'ı'k, 
düzensiz kenarlı, sulu ve pem6emsi renktekoi'ön iler oluştururlar(11). 
---··-~-- •• --~=-----···-·M·•oo ·~·~·• 

Elektron mikroskobu ile yapılan çalışmalar sonucunda bu bakterilerin 
hücre duvarı üzerinde bir hücre membranı belirlenmiştir (6,43) . Iki katman
dan oluşan bu membran, hücre duvarı üzerine dalgalı ve gevşek bir şekilde 
yayılmıştır. 

Campylobacter'lerin hücre duvarı, dışta bir lipoprotein tabakası, orta
da lipopolisakkarit tabakası ve içte mukoprotein tabakaları olmak üzere üç 
katmandan oluşmaktadır . Hücre duvarının, tripsin veya pepsin gibi enzim
lerle muamelesi sonucunda alanin, glisin, glutamik asit, aspartik asit, sistein 
veya diamino pimelik asitten ibaret organik maddeler açığa çıkmaktadır 
(53) . 

Hücrenin bir veya her iki ucunda tek bir polar flagella bulunur. Camp
ylobacter'ler bu flagela yardımı ile "tirbüşon" veya "kurbağa larvası" benzeri 
hareketlerini çok hızlı olarak gerçekleştirirler. Flagella oldukça kalındır. Ça
pı ortalama 18-20 nanometre, boyu ise hücrenin 2-3 katı kadardır. Flagellin 
adı verilen 62.000 molekül ağırlıktaki proteinin yapısında sistein dışındaki 
tümaminoasitler saptanmıştır (36, 53). 

Termofilik Campylobacter'lerin DNA guanin + sitozin (G +C) oranları 
diğer türlerden ve birbirlerinden farklıdır. C.jejuni suşlarında bu oran 31 
mol olduğu halde C.coli'de% 32.6- 34 mol ve C.laridis'de %32.1 mol oldu
ğu bildirilmiştir (28, 52). 

Campylobacter'ler metabolizmalarında karbonhidratları kullanmazlar 
ve glikozu fosforolize etmezler. Gerekli olan enerjiyi trikarboksilik asit siklu
sundan sağlarlar (21). 

Campylobacter'ler ürernek için hem oksijene hem de karbondiokside 
gereksinim gösteren mikroaerofilik mikroorganizmalardır. Normal atmosfer
deki % 21 oranında bulunan 0 2 bu mikroorganizmaların üremelerini engel
ler. Bunların üremesi için optimal atmosferin% 5 0 2 ve% 1 O C02 ile sağ
landığı bildirilmiştir (15,19,57) . Bu mikroorganizmaların mikroaerofilik karak
terleri üzerinde yapılan çalışmalar, eksojen süperoksit anyonlarına ve hid
rojen perakside duyarlı olduğunu göstermiştir (22). Kültürlere katılan demir . 
sülfat, sodyum metabisülfit ve sodyum piruvat kombinasyonu (FBP) ile mik
roorganizmanın oksijene toleransını artırmak mümkündür (23). 

Campylobacter'ler diğer gram negatif bakteriler gibi somatik hücre 
duvarı antijenine ve flagella antijenine sahiptirler (5). 



Bu mikroorganizmaların kanatlı hayvanlarda ilk kez tanınmaları, he
patitis olgularından izolasyonları ile başlamıştır . Nedeni mikrobiyolojik ve 
metabolik olabilen hepatitis, tavuklarda çok eskiden beri bilinen bir hastalık
tır. Çeşitli araştırıcı lar, zaman zaman gram negatif bir bakteri ile ilişkili oldu
ğunu belirtmelerine karşın, birbirlerinden bağımsız olarak ilk kez Hofstad ve 
ark. (24), ve Peckham (39) hastalığı "Vibrio" ile ilişkili bir infeksiyon olarak 
tanımlamı şlardır. Izole ettikleri mikroorganizmalarla deneysel infeksiyon 
oluşturmayı başardıklarını bildirmişlerdir. 

Tavuk Campylobacter hepatitisi, tavuklarda yüksek morbidite, düşük 
mortalite, kronik seyir ile izlenen bulaşıcı bir hastalıktır (40) . Bu infeksiyon 
1950 ve 1960 yıllarında birçok Avrupa ülkesi ve ABD'de yaygın olarak gö
rülmüştür. Son yıllardaki insidensinin azalmasına kafes tavukçuluğuna ge
çiş gösterilmektedir (24,40). Hastalığın deneysel inkübasyon süresi 2-15 
gündür. Klinik belirti olarak yumurta veriminin istenen düzeye çıkamaması 
veya pikteki verimin aniden % 30 kadar düşmesi söyleneblir. Yumurta ve 
yumurta kabuğu kalitesinde bir değişiklik bildirilmemiştir. Hastalığa bağlı en 
önemli lezyon karaciğerde oluşur (4) . Karaciğerdeki lezyonlar yangısel ve 
nekrotik tiptedir. Büyüme, soluk renk küçük sarı nekrotik adaklar, büyük he
morajik alanlar bulunabilir. Karaciğerde yırtılmış kapsül ya da büyük kan 
pıhtılarına rastlanabilir. Patolojik lezyonların gelişimi porta! bölgede lenfosi
tik ve granülositik infiltrasyon ile başlar. Lenfositlerin ve granülositlerin fokal 
birikimi, fokal nekrozis ile sonuçlanır (40) . Truscott ve Stockdale (56), infek
siyöz hepatilisli tavuk dışkılarında ve safra keselerinden vibrioları izole et
tiklerini bildirmişler ve bu suşların hepatitise neden olan suşlar ile aynı öze
likleri taşıdıklarını belirtmişlerdir. Bundan sonra, izolasyon yöntemlerindeki 
nı7:lı gelişmeleri takiben, termatilik Campylobacter'lerin tavuk barsaklarında 
yüksek oranlarda bulundukları belirlenmiştir (29,30,32). 

Evcil kanatlıların dışında birçok yabani kara ve su kuşunun bu bakte
rileri taşıdıkları ortaya konulmuştur (58). 

Değişik tavuk yaş gruplarından Campylobacter türlerinin izolasyon 
sıkiıkiarını karşılaştıran çeşitli çalışmalar gerçekleştirilmiştir. Bu araştırma
lar sonucunda da Campylobacter'lerin barsaklarda kolonizasyonunun çeşitli 
faktörlerin etkisi altında olduğu belirlenmiştir. Pokamunski ve ark (42), deği
şik sürülerde Campylobacter kolonizasyonunun farklı zamanlarda başladı
ğını ve bu sürenin 4-8 hafta arasında değiştiğini bildirmişlerdir . Neill ve ark. 
(34) ise, kolonizasyonun ikinci haftadan sonra başladığını açıklamışlardır. 
Soerjadi ve ark. (54, 55) SPF (Specific Pathogen Free) civcivlerle yaptıkları 
denemelerinde, doğal barsak florasının Campylobacter kolonizasyonu üze
rinde önemli etkisi bulunduğunu ileri sürmüşlerdir. Aynı araştırmacılar doğal 
barsak florasındaki bakterilerin sayısının artmasının, Campylobacter koloni
zasyonunu güçlendirdiğini ve SPF civcivlerde tüm barsak bölümlerinin kolo
nize olmasına rağmen, konvansiyonel civcivlerde daha çok kalın barsakla
rın kolonize olduğunu ortaya koymuşlardır. 



Campylobacter'lerin tavuklar aras ı nda yayılmasında vertikal bulaş
manın önemli bir unsur olmadığı ve bu mikroorganizmaların yumurtada çok 
nadiren bulunduğu bildirilmiştir (18, 47). Neill ve ark. (35) ve Shane ve ark. 
(46) ticari ve embryolu yumurtaları deneysel olarak infekte etmeye çalış
mışlar ancak bunu başaramamışlardır. 

Campylobacter'lerin barsaklarda yüksek oranlarda bulunmasından 
ötürü tavuk karkasların ın/ çeşitli bölümlerinden de çok sayıda termofilik 
Campylobacter'ler izole eöilmektedir (42). Shanker ve ark. (48) işlenmiş 40 
broiler karkasının 18'inden C.jejuni ayırdıklarını bildirmişlerdir. Acuff ve ark. 
(1), kanatlı karkaslarından sırasıyla% 94 ve% 100, Barot ve ark. (3) kara
ciğer yüzeylerinden % 64 oranında , Kinde ve ark. (27) tavuk kanatlarından 
% 82.9 oranında C. jejuni izole ettiklerini bildirmişlerdir. Bu kentaminasyon-
la ilgili olarak mezbahalarda kullanılan su ..Q.ın~kle rL.dejr:ıce ı.~ n [Tl!.ş_ye 1 Q..~IL .. 
yerden alı n<llu;_uj:~r.ı:ıekleri.DJD .% J3~0:mdan .Campylebaeter~tü ı:.I.~J)n i iJ.~zolasyo-
nu yapılmıştır (60). -... 

Bu mikroorganizmaların -20°C'de dondurulmuş tavuk karkaslarında 
~ g.ün il.e ~6 .hafta . ar~:!.~E~~gğgr..:y_QX~.Ylr.tÇ1~n§.I]1Jl~.:n:Y:~~:§y~ği 
tes5ıtedılmıştw(38.;59). 

Konunun insan sağlığı yönünden önemini kavramak için tüketime ha
zır olan tavuk ürünlerinden bile yüksek oranda izolasyonuna bakmak yeter
lidir (7,37). Skirrow ve ark. (51) insanlardaki Campylobacter enteritlerinin en 
öneml i kaynaklarından birisinin iyi pişmemiş tavuk eti olduğunu ortaya koy
muşl.ardır. 

Campylobacter infeksiyanlarını n laboratuvar teşhisi, d iğer bakterilerin 
izolasyon ve identifikasyonununda kullanılan ve bugün için klasikleşmiş sa
yılan bakteriyoskopi, kültür ve serolojik yöntemlerle yapılır (2). C.jejuni izo
lasyonu için; direk ekim yöntemi ve rektal eküvyonlar yardımı ile alınan ör
neklerden ekim şekli karşılaştırıldığında, eküvyonlarla yapılan ekim yön
teminin daha üstün olduğunu ortaya koymuştur (20,25,44). 

Campylobacter'ler için hazırlanan selektif besiyerleri, içlerine çeşitli 
konsantrasyonlarda ve değişik antimikrobiyel ajanların katılması ile hazırla
nır. lik kez Butzler ve ark. (13) tarafından geliştirilen Campylobacter selektif 
besiyerlerini daha sonra Skirrow (49) , Blazer ve ark. (8) Bolton ve Robert
son (9) tarafından hazırlanan selektif antibiyotik bileşimleri izlemiştir. Bu be
siyerlerinin rutin uygulamaya girmesi ile Campylobacter izolasyon oranların

da büyük artışlar olmuştur. 

MATERYAL VE METOT 

Örneklerin toplanması : Campylobacter türlerinin izolasyonunda 
kullanılmak üzere 1989 yılında değişik kesimhanelerden 4 grup halinde top
lam 185 adet tavuk karaciğeri alınd ı. Toplanan karaciğe~lerin hepsi broiler 



ırkı değişik yaş gruplarından tavuklara aitti. Ayrıca, Etlik Hayvan Hastalıkla
rı Araştırma Enstitüsü tavuk hastalıkları teşhis laboratuvarına çeşitli çiftlik
lerden getirilen, hepatitis şüphesi bulunan yumurtacı ırka ait hasta tavuklar
dan 124 adet karaciğer toplandı. Hasta tavuklardan alınan karaciğer 
örnekleri steril petri kutularında -20°C'de tutularak en geç 3 gün içinde ince
lendi. 

Incelenen örnekler ve marazi maddelerle ilgili toplu bilgiler Tablo-3'de 
gösterilmiştir. 

Besiyerleri : 

Campylobacter Blood-free selectiv~_.ag_illJ3a§e (Oxoid) : Capylobac
ter türlerinin izolasyonu arriaCıylaK'üıraniian bu besiyerinin içeriği aşağıda 
belirtilmiştir. Nutrient broth No: 2, 25.0 g; Bacteriological charcoal, 4.0 g; 
Casein hydrolysate, 3.0 g; Sodium deoxycholate, 1.0 g; Ferrous sulphate 
0.25 g; Sodium pyruvate, 0.25 g; agar, 12.0 g. Bu besiyeri sterilize edildik
ten sonra 50°C'ye soğutulup, içine Cefoperazone Selective Supplement'i 
(Oxoid) (Cefoperazone 32 mg/litre) eklendi. 

Thiol besiyeri : Izole edilen mikroorganizmaları pasaj yapmak ve çe
şitli ısı oereceferinôe üremelerini saptamak amacıyla yarı-katı Thiol medium 
(Difco) kullanıldı. 

Yarı~tus,eli.B-b.YY~Y.oO.llU : Çeşitli biyokimyasal testler ve üreme 
testlermae" kullanılan bu besiyeri Brusella broth (Difco) içine % 0.16 oranın
da agar katılarak hazırlandı. 

Tablo-3 : Campylobacter türlerinin izolasyonu için kullanılan örnekler ve 
marazi maddeler. 

Kuruluş Çiftlik Irk ı Yaş (Hafta} Toplanan Sayısı 
örnek 

Kamu A Broiler 8 Karaciğer so 

B 9 45 

c 8 45 

D 7 45 

Hay . Has.Araşt.Enst. 
Tavuk H.Teş.Lab. Yumurtacı Çeşitli 124 
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ı:J3P Buy_y..Q.!ll!.. : Çabuk H2S testinde kullanılan bu besiyeri aşağıdaki 
formüle göre hazırlandı. Nutrient Broth No:2, 25 g; Demir sülfat 0.25 g; 
Sodyum metabisülfit 0.25 g; Sodyum piruvat 0.25 g; Distile su, 1000 ml. 
Besiyeri otovlavda sterilize edildikten sonra karanlıkta saklandı. 

DNA ase Agar (Oxoid) : Bu besiyeri DNA hidroliz testinde kullanıldı. 

Charcoal Yeast Extract Agar (CLFA) : Charcoal Agar (Oxoid) içine 
% 0.5 yeast extract katılarak hazırlandı. 

Standart Campylobacter Suşları : ızolasyon ve identifikasyon çalış
malarında kontrol suşları olarak kullanılan C.jejuni Penner seretip 1, C.coli 
ve C.laridis suşları A.Ü. Vet. Fak. Bakteriyoloji Anabilim Dalında sağlandı. 

Campylobacter suşlarının izolasyonu : Campylobacter izolasyonu 
amacıyla toplanan marazi maddeler en seri şekilde ve uygun şartlarda la
boratuvara nakledildi. 

Çeşitli kaynaklardan alınan örnek ve marazi maddelerden besiyerleri
ne, aşağıda belirtilen şekilde ekimler yapıldı. 

Karaciğerin üzeri kızgın spatül ile dağlandıktan sonra, steril svaplarla 
karaciğerin içinden inekulum alındı. Bu svap direk olarak Campylobacter 
blood-free selective agar üzerine sürüldü. Ekim yapılan besiyerleri katali
zörsüz anaerobik jarlar içinde ve mikroaerofilik koşullarda (% 5 0 2, % 1 O 
C02 ve % 85 N2) 42°C'de en az 48 saat inkübe edildi. Gerekli atmosferik 
koşullar anaerobik jarın içine Gas-Pak (Oxoid) hazır anaerobik sistem kiti 
konularak sağlandı. 

Campylobacter suşlarının identifikasyonu : Üreyen mikroorganiz
maların koi(J_Qi m..Qlf.Q.[Qjj,lgri, Campylobacter'ler yönünden incelendi. Ayrıca , 
tipik Campylobacter kolonileri seçilerek, bunlar gram yöntemi ile boyandı. 
Karanlık sahada ve faz-kontras mikroskobunda hareketmuayene(~rryapıl 
dı. Campylobacter'lerin karakteristik "virgül" ve ' 's•''ŞekHiennTgÖsteren ve 
hareketli olan mikroorganizmalar sonradan incelenmek üzere % 15 gliserin
li bruceila buyyona ekili , -8Q0Ç:Q\L sa!Qill}.dı. Izole edilen campyıooac·
t er' leriffiae nt iffl<asyon ları , biyokimyasal testler ve üreme testleri ii ELX,cw·ıraı: 
""___.....,..._...,.~......,._;ı...,....,...,.:"""....-'f'l'if"L-t:Va" ... _.,...,..,.._,..""'"•...u~,... ... "'•' ·· ~·~ . -...-..~ .~ ... ... -~ .. _.,,.,.._ , ... 

Biyokimyasal testler : Campylobacter suşlarının ayırımı ve türleri
nin identifikasyonu için aşağıdaki biyokimyasal testler yapıldı. Bu testierin 
yapılışı sırasında pozitif ve nagatif kontroller kullanıldı. 

a - Katalaz testi : Agar üzerindeki taze üremeden bir öze dolusu alı
narak lam uz'EH'im:m· bir damla % 5'1ik H202 içinde süspanse edildi. Gaz ka
barcıklarının görülmesi pozitif kabul edildi. 

b- Oksidaz testi: Taze agar kültüründen alınan bir öze dolusu kolo
ni, Bact-ıd'em-oxıdase (Merck) hazır kağıt şeridi üzerine sürüldü . Kağıt şeri-



din normalde pembe olan renginin 20-60 saniye içinde mor renk alması po
zitif , rengin sarıya dönmesi veya değişmemesi negatif sonuçlar olarak de
ğerlendirildi. 

c- H2S oluşumu : Iki değişik yöntem ile incelendi. 
..., .. ;;..;r---...~-~;:;ıı .. 

1. Kağ1t şerit yöntemi : Taze kültürden % 0.025 sistein hidroklorid 
içeren yarı-katı brusella buyyona ekim yapıldı ve üzerine kurşun asetatlı ka
ğıt şerit yerleştirildi. Normal atmosferde 5 gün içinde şeridin rengindeki ka
rarına positif sonuç olarak değerlendirildi. 

2. Çagy..AL <?_Q{?.m : Taze kültürden FBP buyyona ekim yapılıp, oda 
ısısında 4 saat bekletme sonucu ekim yapılan noktada kararma pozitif re
aksiyon olarak kabul edildi. 

d - t}JeE.JJJ..f1.()JLcJr9 1i~j : Bu test için, % 1'1ik sodyum hippurat (Merck) 
solusyonu hazırlanarak, 0.4 ml miktarında küçük vida kapaklı şişelere ko
nuldu ve kullanılıncaya kadar -20°C'de saklandı. Test yapılacağı zaman bu 
substrat çözündürülerek içinde taze kültürden alınan Campylobacter koloni
leri yoğun şekilde süspanse edildi. Şişeler 37°C'de 2 saat inkübasyondan 
sonra, üzerine 0.2 ml ninhidrin ayıracı eklendi ve 1 O dakika daha bekletildi. 
Karışımın renginin koyu mor olması hippuratın hidrolize olduğunu, açık mor 
renk ise olmadığını gösterdi. 

e - ONA hidrolizi : DNA ase test agar üzerine nokta şekl i nde ekim ya
pılıp 37oc·rde.miRr ôaerofilik koşullarda 2 gün bekletildi. lnkübasyondan son
ra besiyeri üzerine 1 NHCI asit dökülerek 1 dakika çalkalandı. kolani çevre
sinde berrak bir alan oluşması pozitif olarak değerlendirildi. 

Üreme özelliklerinin saptanması : 

a - 25°C'de üreme : Taze kültürlerden yarı-katıThiol besiyerine ekim 
yapılıp 25°'C'de5Q'un fnkübe edildi. Süre sonunda gözle görünen üremeler 
değerlendirildi. 

b- C_rE agard6!.9r@!J2e :Taze Campylobacter kültüründen CYE aga
ra ekim yapılıp 3JCC'de 3 gün inkübasyondan sonra kolani oluşumu ince
lendi . 

c - A,erq)?J.f5)s_gşyll§[da..üreme : Agar üzerine ekilen Campylobacterler 
normal atmosferik koşullarda 37°C'de 5 gün bekletildiler ve üreme yönün
den incelendiler. 

Çeşitli maddelere toleransının saptanması : 

a - Glisin tolerans testi: % 1 glisin içeren yarı-katı brusella besiyerine 
taze kültür ekiidi ve 37°C'de 5 gün bekletilip üreme durumu incelendi. 

37 



b - Tuz tolerans testi : % 3.5 NaCl içeren yarı-katı brusella buyyona 
ekim yapılıp 37°C'de 5 gün inkübasyondan sonra değerlendirildi. 

c- Nalidiksik asit ve Cephalothine duyar!J/1k: Taze kültür% 7 defibri
ne koyun kanlı Mueller-hinton agar üzerine yayıldı ve üzerine ayrı ayrı nali
diksik asit diski (30 mcg) ve Cephalothine diski (30 mcg) yerleştirildi. Mikro
aerofilik koşullarda 48 saat inkübasyondan sonra diskler çevresindeki 
üreme zonu ölçülerek değerlendirildi. 

Campylobacter türlerini diğer bakterilerden ayırmak için pozitif oksi
daz ve katalaz testleri, mikroaerofilik koşullara gereksinim, makroskopik ve 
mikroskopik morfoloji kriterleri kullanıldı. 

Termatilik Campylabacter türlerinin identifikasyanu : Bunları di
ğer Campylobacter türlerinden ayırmak için 42°C:dN~~.§:C'de üre
meme özelliklerinden yararlanıldı. Hip~~lli..§.tiD.9~~,.pozitif bulunan suşlar 
C1ejüni olarak identifiye edildi. Hippillat negatif, ç~!i_t!2Ş,J.§.sti negatig ve 
nalidiks~~~it~ _ç!,!;!y~!l!~!J.§1S!L C.coli olarak değerlendirildi. Hippurat negatif 
ve nalidiksik asite dirençli suşlar ise C.laridis olarak ayrıldı. Termofilik 
Campylobacter türlerinin identifikasyon kriterleri Tablo-4'de gösterilmiştir. 

Termatilik Campylabacter'lerin biyatiplendirilmesi : C.jejuni Skir
row ve Benjamin (51) tarafından geliştirilen biyotiplendirme sistemine göre 
çabuk H2S testi ve hippurat hidrolizi ile iki biyotipe ayrıldı (Tablo-S}. 

-~--___,..,., .. ,..,~ - - -~----

Ayrıca, Lior (32) tarafından önerilen biyotiplendirme sistemi ile 
C.jejuni 4, C.coli 2 ve C.laridis 2 biyotipe ayrıldı. Bu biyotiplendirme siste
minde hippurat hidrolizi testi, DNA hidroliz testi ve çabuk H2S testi kullanıldı 
(Tablo-6). 

Tablo-4 : Termofilik Campylobacter türlerinin ayrımında kullanılan testler. 

Testler 

25°C'de üreme 

42°C'de üreme 

Cephalathin 

Nalidiksik asit 

Hippurat hidroliz 

Çabuk H2S 

C.jejuni 

+ 

Dirençli 

Duyarlı 

+ 

+ 

C.coli 

+ 

Dirençli 

Duyarlı 

C.laridis 

+ 

Dirençli 

Dirençli 

+ 



Tablo-S : Skirrow-Benjamin biyotiplendirme şeması 

Testler 

Hippurat hidroliz 

Çabuk H2S testi 

C.jejuni Biyotip 1 

+ 

Tablo-6 : Lior biyotiplendirme şeması 

Testler C.jejuni 
ll lll IV 

Hippurat hidroliz + + + + 

Çabuk H2S testi + + 

DNA hidroliz + + 

BULGULAR 

C.jejuni Biyotip 2 

+ 

+ 

C.coli C.laridis 
ı ll ı ll 

+ + 

+ + 

izolasyon ve identifikasyon çalışmaları : Incelenen 309 adet broi
ler ve yumurtacı ırkiara ait tavuk karaciğerlerinin 68 (%22)'sinden Campylo
bacter türleri izole edildi. Bunlardan, mezbahadan 4 ayrı grup halinde alı
nan 185 adet broilerin 63 (% 34)'ünde Campyobacter türlerinin varlığı 
belirlendi. Bu örneklerin toplandığı 4 sürünün 3'ünden Campylobacter türle
ri izole edildi. Üreme olmayan diğer grupdaki hayvaniara kesim öncesine 
kadar antibiyotik uygulandığı belirlendi. Bu grup gözlem dışı bırakıldığında 
kalan 3 gruba ait toplam 140 karaciğer örneğinden ızolasyon oranı % 45 
olarak saptandı. 

Etlik Hayvan Hastalıkları Araştırma Enstitüsü Tavuk Hastalıkları teş
his laboratuvarına gelen yumurtacı ırkiara ait toplam 124 adet tavuk karaci
ğerinden 5 (% 4)'ünde. Campylobacter türlerinin varlığı belirlendi. Yapılan 
araştırma sonucu laboratuvarımıza getirilen hayvanların tamamına yakın 
kısmına belirli periyotlarla antibiyotik kullanıldığı, bir çoğunda yem katkısı 
olarak antiiyotik aldığı belirlendi. 

Bu araştırma sonucunda izole edilen Campylobacter'lerin biyokimya
sal ve üreme testleri ile identifikasyonlarının sonucuda ayrılan türler ve bun
ların sürülere dağılımı Tablo-7'de gösterilmiştir. 

Incelenen 309 tavuk karaciğerinden 30 (% 9.7) C.coli, 38 (% 12.2 
c.jejuni suşu izole ve identifiye edildi. Antibiyotik uygulanmış grup değerlen-



dirme dışı tutulduğunda 264 örnekten bu türlerin izolasyon oranları sırasıy
la % 11 .3 ve % 14.3 oldu . C.coli ve C.jejuni Campylobacter türlerinin izole 
edildiği tüm sürülerde bulunurken, C.laridis hiç izole edilemedi. . 

Laboratuvarımıza getirilen hasta tavuklara ait 124 adet karaciğerin " 
(% 2.4)'ünden, Ccoli , 2 (% 1 . 6)'sından C.jejuni ayrıldı. Hepatitis şüphesi ol
mayan broiler ırkına ait antibiyotik kullanılan grup çıkarıldığında geri kalan 
140 adet karaciğerden 27 (% 19.2)'sinde C.coli, 36 (% 25.7)'sinde C.jejuni 
suşu izole ve identifiye edildi. Karaciğerlerden izole edilen C.jejuni suşları 

nın C.coli'ye oranı 1.2 olarak belirlendi. 

Tablo-7: Tavuk karaciğerlerinden izole edifen Campylobacter türleri ve 
dağılımları. 

Grup 

A 

B 

c 
D 

Toplam 

Incelenen 
örnek 
sayısı 

124 

50 

45 

45 

45 

2643 

x : Antibiyotik uygulanan grup 

Izole edilen türler 

C.cofi C.jejuni C.laridis 

3 2 

7 6 

12 16 

8 14 

30 38 

a : Antibiyotik uygulanan grup değerlendirme dışı tutulmuştur . 

Toplam 

5 

13 

28 

22 

68 

Biyokimyasal ve üreme özelliklerinin belirlenmesi : Tavuk karaci
ğerlerinden izole edilen termofilik Campylobacter'lerin çeşitli biyokimyasal 
ve üreme özellikleri Tablo-S'de gösterilmiştir. Izole edilen Campylobac
ter'lerin en geç 48 saat içinde besiyeri üzerine yayılan, düzgün kenarlı, ba
sık, sulu görünüşlü ve gri-pembe renkte koleniler oluşturdukları gözlendi. 
Genel görünüşleri yanında türlere bağlı olmaksızın koleniler arasında bü
yüklük ve bazı şekil farklılıkları belirlendi. 

Campylobacter'lerin çoğu ilk izolasyonlarda besiyerinin tümünü kap
layan yoğunlukta ve kolonilerin büyük bir kısmı besiyerine yapışık olarak 
ürediler. Çok az bir kısmında ise birkaç koleni yoğunlukta üredi. Bu izolas
yonların yapıldığı besiyerlerinde hiç kentaminant bakteri belirlenmedi. 



Karanlık saha ve faz-kontras mikroskobu ile incelenen C.coli , C.jejuni 
suşlarının tamamı hareketli bulundu . Gram boyama yöntemi ile incelenen 
izolatların tümü "s" ve "virgül" şeklinde görüldü. 

Incelenen C.coli ve C.jejuni suşlarının tümü oksidaz, katalaz, kurşun 
~etatlı kağı1~i il~ incelenen f-i2~1uş_~_!:)·1uTe~~!~~!~~sonuÇ 
verdiler. C.coli ve C.jejuni suşlarının DNA hidrolizasyon oranları sırasıyla% 
13.9, % 13.1 olarak belirlendi. Sadece C.jejuni suşlarının tümü hippuratı 
hidrolize etti. C.coli suşlarının tümü ise çabuk H2S testinde negatif bulundu. 

lik izolasyonlarda 42°C'de üretilen Campylobacter'lerin hiçbirisi aero
bik atmosferde ve % 3.5 NaCl varlığında üremedi. Her iki türün suşlarının 
çoğunluğu % 1 glisine tolerans gösterdiler (C.coli : % 98.9, Cjejuni : % 
98.8). 

Tavuk karaciğerlerinde izole edilen termofilik Campylobacter türleri
nin biyokimyasal ve üreme özellikleri Tablo-S'de gösterilmiştir. 

Tablo-B :Tavuk karaciğerlerinden izole edilen termatilik Campylobacter 
türlerinin biyokimyasal ve üreme özellikleri. 

C. co li C.jejuni 
Testler (n = 30) (n= 38) 

Oksidaz ıoo.o ıoo.o 

Katalaz ıoo.o ıoo.o 

H2S Kurşun asetat testi ıoo.o ıoo.o 

hippurat hidroliz 0.0 ıoo.o 

DNA hidroliz ı3 . 9 ı3. ı 

25°C'de üreme 0.0 0.0 

% 3.5 NaCl'de üreme 0.0 0.0 

% ı glisin'le üreme 98.9 98.8 

Aerobik üreme 0.0 0.0 

CYE agarda üreme ıoo.o ıoo. o 

Nalidiksik aside dirençlilik 0.0 0.0 

Cephalothine dirençlilik ıoo.o ıoo . o 

Biyotiplendirme çalışmaları Karaciğerlerden izole edilen Camp
ylobacter türlerinin Skirrow-Benjamin ve Lior sistemleri ile yapılan biyotip
lendirmelerinin sonuçları Tablo-9'da gösterilmiştir. 
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Tablo-9 : Karaciğerlerden izole edilen Campylobacter türlerinin 
Skirrow-Benjamin ve Lior sistemlerine göre dağılımı. 

Biyotip 
şe ması 

Lior 

Skirrow-Benjamin 

C.jejuni (n = 38) 
1 ll lll IV 

17 8 13 

25 13 

C.coli (n = 30) 
ı ll 

19 11 

Tavuk karaciğerleiinden C.laridis izole edilemediği için Lior biyotip
lendirme sisteminde bu biyotiplere ait suş ve ayrıca C.jejuni biyotip 4 bulu
namadı. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Geliştirilen yeni izolasyon tekniklerinin uygulamaya konmasından 
sonra Campylobacter türleri son yıllarda gerek insan ve gerekse Veteriner 
Hekimliğe bağlı mikrobiyoloji dallarında oldukça fazla ilgi duyulan konular
dan biri olmuştur. Bu çalışmalar sonucu Campylobacter'lerin birçok infeksi~ 
yonların etiyolojisinde yer aldığı saptanmıştır. Buna en güzel örnek genç 
hayvanlar ve insanların enteritisleridir. Kanatlı hayvanlardaki infeksiyenlar 
ve bunların insan sağlığı ile yakın ilgisi sonucu bu mikroorganizmaların epi
demiyolojik rolleri ile ilgili birçok çalışmalar yapılmıştır. 

Bu çalışmada 5 ayrı grupta incelenen 309 adet karaciğer örneğinin 
yapılan incelemesi sonucu 68 (% 22) adet Campylobacter türlerine ait miro
organizmalar izole edilmiştir. Ancak, incelenen 45 adetlik karaciğer grubu
nun ait olduğu bir grup tavukta kesim anına kadar antibiyotik kullanıldığı 
saptandığı için bu grubun değerlendirme dışı bırakılması halinde geriye ka
lan 264 adet karaciğerden izolasyon oranı ise % 25.7 olarak saptanabilir. 
Fakat burada çeşitli hastalıklardan dolayı laboratuvarımıza getirilen 124 
adetlik grubu teşkil eden karaciğer örnekleri incelendiğinde, çoğunluğa ya
kın kısmına, tüm yetiştirme periyodunca gerek içme suları gerekse yem 
katkısı olarak antibiyotik uygulanmış olduğu gözlemlenmiştir. Bu grubu da 
değerlendirme dışı bıraktığımızda, kalan 3 gruba ait 190 adet-karaciğer ör
neğinden izolasyon oranı% 33.1 olmaktadır. 

Bu konuda diğer ülkelerde yapılan çalışmalarda, değişik sonuçlar el
de edilmiştir. Ancak, şimdiye kadar Türkiye'deki varlığından şüphelenilmiş 
(17) olan hepatitis (vibrionik) hastalığının varlığı konusunda kesin sonuçla
ra varılamamıştır. Makroskopik olarak hepatitis durumu sapıanmayan ve 
kamuya ait mezbahalardan alınan normal karaciğerlerden izolasyon oranı
nın, laboratuvara getirilen ve tamamına yakını hepatitis şüpheli karaciğer-
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lerden yapılan izolasyon oranına göre çok yüksek bulunması, bu hastalığın 
tanısını güçleştirmektedir. Ancak, Peckham (40)'ın tanıdaki sorunlara ilişkin 
açıklaması konuyu aydınlatmaktadır. Bu araştırmada Campylobacter infek
siyonu bulunan sürülerde, ancak% 10 oranında karaciğer lezyonlarının gö
rülebileceğini söylerken deneysel infeksiyonlarda bile belirgin karaciğer bo
zuklukları görülen hayvanlardan izolasyon yapılamadığını açıklamıştır. 
Buna dayanarak tavuklardaki hepatitis hastalığını değerlendirirken, patolo
jik, bakteriyolajik ve klinik bulguların tamamının değerlendirilmesi gerek
mektedir. 

ızolasyon oranını sürü düzeyinde incelersek, mezbahadan alınan 4 
ayrı grup hayvandan /antibiyotik uygulanan grup dışlandığında) 3 grubun % 
45'inde Campylobacter'lerin izole edildiği görülmektedir. Ayrıca, bu değer
lendirmenin kesim periyodundaki breilerierde yapıldığı düşünülürse konu
nun insan sağlığı yönünden önemi birkez daha ortaya konmaktadır. Aynı 
konuda yapılan diğer bir çalışmada ise izolasyon oranı % 85.7 olarak bu
lunmuştur (17). 

Çeşitli ülkelerde tavuk barsaklarından ve dışkılardan izole edilen ter
matilik Campylobacter'lerin oranı % 40-75 arasında değişmektedir (29, 
41 ,47). Buna benzer bir çalışmada ise hindilerden izolasyon oranı% 100 ile 
en yüksek orandır (32). 

Tavuklardan Campyobacter türlerinin izolasyonu yönünden diğer ül
kelerde elde edilen oranların, bu çalışmadakinden daha yüksek olması çe
şitli nedenlere bağlanabilir. Öncelikle izolasyon oranını etkileyecek en 
önemli faktörün organ seçimi olduğu düşünülürse, zaten normal barsak flo
rasında var olan Campylobacter'lerin buradan daha yüksek oranda izole 
edilebilmesi doğaldır. Seçilen yöntemin, besiyerinin ve örneklerin alınma 
şeklinin izolasyon oranını etkiliyebileceği açıklanmıştır. Nitekim; Diker ve 
Yardımcı (16) örneklerin, barsaktan eküvyonla alınmasının izolasyon oranı
nı artırdığını bildirmişlerdir. Biz de bu çalışmamızda karaciğerden alınan ör
neklerin eküvyonla alınmasına özen gösterdik. Diğer taraftan bu araştırma
da ilk kez modifiye preston selective besiyeri kullanılmıştır. Fricker ve ark. 
(20) da, karşılaştıkları 4 değişik selektif besiyeri içinde en yüksek izolasyon 
oranını Preston selektif besiyeri ile elde ettiklerini bildirmişlerdir. Diğer araş
tırmalarda ise Preston selektif besiyeri çok nadiren kullanılmıştır. Tüm bu 
değerlendirmelerin ışığında diğer araştırmalarda yüksek oranda izolasyon 
yapılmasının, tavuk barsaklarının termatilik Campylobacter'lerin izolasyonu 
için çok uygun olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Yine bizim araştırmamızda laboratuvarımıza gelen 124 adetlik grubu 
oluşturan, çeşitli yaşlardaki yumurtacı ırkiara ait tavuklardan % 4 gibi çok 
düşük düzeyde Campylobacter izolasyonunu ise şöyle değerlendirebiliriz . 
Öncelikle incelemeye aldığımız grubun tamamına yakın kısmının kafeste 
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olması, Campylobacter'lerin dışkı ve dolayısıyla altlıkla teması olanlarda 
daha çok bulaştığı sonucunu vermektedir. Ayrıca, yumurta tavuklarının da
ha uzun yaşam süreci olması nedeniyle, yaşianan tavuklarda belirli bir dö
nemden sonra gelişen bağışıklık nedeni ile Campylobacter'lerin elimine ola
cağı iddia edilmiştir (30) . Bizim de bu çalışmamızda yumurtacı ırklarda çok 
düşük düzeyde bulduğumuz bu oran bu iddianın doğruluğunu kanıtlamakta
dır. 

Karaciğerlerden izole edilen Campylobacter'lerin identifikasyonu so
nucu "Termofilik Campylobacter" olarak bilinen C.coli ve C.jejuni türleri ay
rılmıştır. C.laridis'e ise bu çalışmamızda hiç rastlanmamıştır. Bu türlerin ta
vuklardaki varl ığı ülkemizde Diker ve Yardımcı (17) tarafından bildirilmiştir. 
Diğer ülkelerdeyapılan bazı araştırmalarda ise sadece C.jejuni'den bahse
dilmiştir (47). Bunun nedeni ise 1984 tarihine kadar alanlarında , o zamanlar 
C.coli ve C.laridis, C.jejuni'nin biyotipleri olarak bilinmekteydi. Bu nedenle 
bunların hepsi C.jejuni diye isimlendirilmiş olabilir. 

Izole ve identifiye edilen Campylobacter türlerinin biyotiplendirme ça
lışmaları sonucunda, C.coli'lerin büyük bir kısmının Lior biyotip l'e, 
C.jejuni'lerin çoğunluğunun Lior biyotip 1 ve Skirrow-Benjamin biyotip l'e da
hil oldukları görülmüştür. Lior (31) da, bütün C.jejuni suşlarının çoğunluğu
nun biyotip l'e, C.coli suşlarının çoğunluğunun biyotip l'e girdiğini bildirmiş
tir. Skirrow-Benjamin (51) kendi geliştirdikleri sisteme göre kanatlı orijinli 
C.jejuni suşlarının % 52'sinin biyotip 2 olduğunu bildirmişlerdir. Bizim so
nuçlarımız da aynı doğrultudadır. 

Sonuç ve öneriler : Bu çalışmada elde ettiğimiz bulgular ile literatür 
bilgiler ele alındığında termatilik Campyobacter'ler olarak bilinen C.coli ve 
C.jejuni mikroorganizmalarının tavuklarda ve özellikle broiler piliçlerde yo
ğun bir şekilde bulunduğu anlaşılmıştır. Bu mikroorganizmalar doğal barsak 
florasında bulunmalarına karşın, karaciğerlere de translake olabildikleri ve 
bu organda yoğun olarak bulundukları belirlenmiştir . Bu durumun gerek ta
vuğun infeksiyon riski ve gerekse insanlara bulaşma aracı olarak değerlen
dirilmesi gerekir. 

Insan ve hayvan sağlığı yönünden önemi gözönüne alınarak hijyen 
tedbirleri alınması, araştırıcıların konuya daha fazla eğilimi ve kesimhane
lerde çalışanların eğitimi gibi bazı konularda gerekli önlemlerin alınması zo
runludur. 

ÖZET 

Bu araştırmada selektif izolasyon yöntemleri kullanılarak, termatilik 
Campylobacter türlerinin tavuk karaciğerlerinde yoğunluğunun belirlenmesi 
amaçlanmıştır. Etlik Hayvan Hastalıkları Araştırma Enstitüsü Tavuk hasta
lıkları teşhis laboratuvarına gelen yumurtacı ırkiara ait tavuk karaciğerleri ile 
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mezbahalardan toplanan broiler karaciğerlerden eküvyonla alınan örnekler 
modifiye preston selektif besiyerine ekildL Miroaerofilik koşullarda 42°C'de 
48 saat inkübasyona bırakıldı. Bu sürenin sonunda üreyen mikroorganiz
malar Campylobacter türleri yönünden üreme ve biyokimyasal testler ile in
celendiler. ldentifiye edilen termatilik Campylobacter türleri iki farklı sistem 
ile biyotiplendirildiler. 

Incelenen 4 broiler sürüsünün 3'ünde, laboratuvarımıza gelen 124 
adet yumurtacı tavuğun 5'inde Campylobacter türleri saptandı. Kesim peri
yodundaki 7-9 haftalık breilerlerin % 45'inden Campylobacter izolasyonu 
yapılmıştır. Bunun% 44.1'i C.coli,% 55.8'i C.jejuni şeklinde idenlifiye edildi. 
Tavuk karaciğerlerinde C.laridis ise bulunamadı. 

Lior biyotiplendirme sistemine göre izole edilen C.jejuni suşları 3 bi
yotipe, C.coli suşları 2 biyotipe ayrıldı. Suşların çoğunun biyotip l'de toplan
dığı tespit edildi. Skirrow-Benjamin biyotiplenirme sistemine göre 2 biyotipe 
ayrılan C.jejuni suşlarının çoğunun biyotip l'e girdiği saptandı. 

SU M MARY 

This study was aimed to calculate concentration of the thermophlic 
Campylobacter species in chicken liver by selective isolation. Liver samples 
collected by swab from layer which were referrals to Etlik Animal Disease 
Rescearch lnst. Lab. and which were collected from slaughter house. 
Samples taken from liver were cultured by modificated Preston selective 
and incubated at 42°C in microaerophilic atmosphere for 48 hours. The 
multiplied microorganism were examined by using growth and biochemical 
tests. lsolated species of thermophilic Campylobacter were biotyped by two 
different biotyping systems. 

Campylobacter species were identified in a broiler flock of 3 out of 4, 
layer 5 out of 124 referrals in the Iab. 

In the of slaughtering broilers that aged were 7-9 weeks, Campylo
bacter was isolated at a percentage of 45 %, 44.1 % was C.coli and 55.8 % 
was identified as C.jejuni, C.laridis coulddn't identified in chicken liver. 

C.jejuni strains which were isolated by "Lior Biotyping system" had 3 
biotypes and C.coli strains had 2 biotypes. Most of strains from all two spe
cies accumulated into biotype 1 of each species. In addition, C.jejuni strains 
were classified as biotype 1 (most of strains) and biotype 2 by using bioty
ping scheme of Skirrow-Benjamin. 
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